
Comune di San Benedetto Ullano
Provincia di Cosenza COPIA

Area: AREA UNICA

Servizio AMMINISTRATIVO

Determinazione n° 31 del 27/12/2018

OGGETTO:

Home Care Premium 2017.Proroga servizi - Distretto Socio-Assistenziale n.3 "Media Valle Del Grati".

L'anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di dicembre alle ore 17:43
RICHIAMATA la deliberazione n° 32 del 12/04/2018, esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha individuato i responsabili
della gestione dei capitoli di spesa del bilancio 2018;

ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto dei capitoli di spesa di cui in parte dispositiva;

ACCERTATO che la stessa è stata sottoposta, in via preventiva e con esito favorevole, alle procedure di cui all'art. 151 comma 4
del D.L.vo 18/08/2000 n° 267;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ADOTTA LA RETROESTESA DETERMINAZIONE
II Responsabile del procedimento II Responsabile del servizio

F.to Rag. Gino Santoro F.to Dott.ssa Daniela Goffredo

SI ATTESTANO LA COPERTURA FINANZIARIA (Art. 151, D.lgs 267/2000) E LA REGISTRAZIONE DELLA
PRENOTAZIONE DELL'IMPEGNO DI SPESA

II Responsabile del servizio Finanziario

F.to Rag. Gino Santoro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene pubblicata per elenchi all'Albo Pretorio On Line del Comune in data odierna
per quindici giorni consecutivi.

San Benedetto Ullano Lì II Responsabile del procedimento

7 p r i r ?nm
y <* & a *•

N° Prot. Q^X del

E' copia conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio.

Il Segretario Comunale

Dott^ssa Daniete^Goffredo
UJWJL



PREMESSO CHE:
• II comune di San Benedetto Ullano gestisce il progetto Home Care Premium 2017, Manifestazione

d'interesse del 28/02/2017, in luogo del comune di Montalto Uffugo, capofila del Distretto Socio
Assistenziale n.3 Media Valle Del Grati, giusta deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 29.06.2016 di
presa d'atto del verbale della Conferenza dei Sindaci del Distretto;

• Con determinazione n.22 del 27.07.2017 - di questo servizio - venivano aggiudicati i Servizi di Gestione
delle attività del progetto Home Care Premium 2017 nell'ambito del Distretto Socio-Assistenziale n.3
"Media Valle Del Grati" alla R.T.I. SOLIDALE/SINERGIE ai sensi dell'art. 33, comma 1 del D.Lgs.
n.50/2016, con il ribasso del 10,00%, sull'importo stimato a base di gara soggetto a ribasso di € 740.571,43,
per un importo stimato netto del contratto di € 666.514,22, oltre IVA come per legge;

• Con la precitata determina si dava atto, altresì, che si provvedere alla spesa complessiva pari ad €
666.514,22 oltre IVA, con il contributo erogato dall'Inps;

• Con verbale d'urgenza in data 31.07.2017, sottoscritto dal responsabile del servizio amministrativo - RUP,
dal direttore dell'esecuzione, dalla delegata della società cooperativa "Solidale Cooperativa Sociale" e dal
rappresentante della società cooperativa "Sinergie Cooperativa Sociale" si è proceduto alla consegna dei
servizi di gestione del progetto Home Care Premium 2017;

• II direttore dell'esecuzione, da ultimo incaricato, è la D.ssa Adriana Broccolo, Responsabile dell'Ufficio di
Piano del Distretto Socio-Assistenziale n.3 "Media Valle Del Grati";

• l'INPS con Determinazione n. 563 del 29 ottobre 2018 ha differito il termine di validità del "Bando Pubblico
Progetto Home Care Premium Assistenza Domiciliare 2017" fino al 30 giugno 2019 per le persone non
autosuffìcienti;

VISTO il Contratto del 09.07.2018 Rep.n.2/2018 stipulato con l'RTI Solidale/Sinergie per le prestazioni HCP
2017 ed in particolare l'art.7 del contratto medesimo che prevede la proroga delle prestazioni in caso di proroga
delle attività del bando Home Care Premium disposta dall'INPS;
VISTI:

- Il D.Lgs n° 50/2016 di "Riordino della Disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
Lavori, Servizi e Forniture" e successive modifiche ed integrazioni;
II D.P.R. N° 207 del 05/10/2010, recante "Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti
Pubblici" per quanto ancora in vigore;
II Disciplinare di Gara, Capitolato Speciale ed Allegati, - Accordo HCP 2017 - AST;

DATO ATTO:
- che ai sensi dell'art 8 della manifestazione di interesse citata e dell'art 7 "OBBLIGHI DELL'ENTE CONVENZIONATO"
dell'Accordo lo stesso deve assicurare:
a) l'attivazione, durante l'intero periodo di durata del Progetto, di un numero di telefono dedicato, per 4 ore
giornaliere e per cinque giorni a settimana, alternando la collocazione nella mattina e nel pomeriggio, per
rendere informazioni e consulenza in ordine alle tematiche e problematiche afferenti la condizione di non
autosufficienza.
b) la valutazione e il monitoraggio dello stato di bisogno del beneficiario;
e) l'erogazione delle prestazioni integrative di cui al presente Accordo;
d) la rendicontazione delle attività rese.

TENUTO CONTO che INPS ai sensi dell'art. 6 - OBBLIGHI DELL'ISTITUTO dell'Accordo:
- corrisponderà un contributo per l'attività di gestione espletata dall'Ente partner a fronte della documentazione che
comprovi la spesa sostenuta e previa verifica dell'effettiva erogazione delle prestazioni integrative pianificate per
l'utente.
- che il contributo gestionale, di cui al comma precedente, è calcolato per un importo massimo prò capite mensile di €
70,00.

DATO ATTO:
- che con nota prot 4144 pec. del 17.12.2018, si richiedeva la disponibilità dell'attuale affidatario alla
prosecuzione del servizio fino al 30.06.2019 agli stessi patti e condizioni del contratto in essere sopra citato;
- che con nota pec di riscontro prot. n. 4193/19.12.2018, il RTI Solidale/Sinergie manifestava la propria
disponibilità a continuare l'erogazione del servizio fino alla predetta data;

CONSIDERATA l'importanza di dare continuità all'assistenza domiciliare ai beneficiari del progetto Home
Care Premium 2017 fino alla scadenza dello stesso, in linea con quanto disposto dalla richiamata D.D. INPS
563/2018 avvalendosi della facoltà di proroga contrattualmente prevista all'art. 7 impegnando il distretto



attualmente fino al 30.06.2019 in attesa del nuovo bando e della conseguente proroga definitiva dell'appalto
del servizio per i tempi previsti dal nuovo bando;

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la predetta continuità delle prestazioni HCP 2017, prorogare il
contratto Rep.n.2/2018 del 09.07.2018 stipulato con l'RTI Solidale/Sinergie per le prestazioni HCP 2017 fino
al 30.09.2019;

RILEVATO che per 6 mesi e per 115 beneficiari l'importo contrattuale di proroga è dato da:
L'importo per le prestazioni gestionali ammonta ad € 48.300,00 comprensivo di iva al 5% (115x€70x6 m);
L'importo per le prestazioni integrative ammontano, come indicate dai piani assistenziali, € 210.900,00 iva
compresa (€35.150,00x6m);

PRESO ATTO:
- dell'elenco degli acquisti effettuati dai beneficiari, agli atti dell'ufficio; - delle spese relative ai piani di
Assistenza Individuale o a quanto previsto dal Bando Pubblico Home Care Premium Assistenza Domiciliare
2017 e dall'Accordo sottoscritto con l'INPS;

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 27.03.2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è
approvato il bilancio di previsione 2018, la relazione previsionale e programmatica 2018/2020 e il bilancio pluriennale
2018/2020;

ATTESO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 12.04.2018, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) finanziano per l'anno 2018, affidando ai dirigenti i relativi
capitoli di spesa ai sensi dell'ari. 169 del T.U.E.L

VISTO il decreto legislativo n.267 18.08.2000;

D E T E R M I N A

1. di prorogare il Contratto del Rep.n.2/2018 del 09.07.2018 stipulato con il RTI Solidale/Sinergie per le
prestazioni HCP 2017 dall' 01 gennaio al 30 giugno 2019 in linea con quanto disposto dalla richiamata D.D.
INPS 563/2018 avvalendosi della facoltà di proroga contrattualmente prevista all'art. 7 impegnando il distretto
attualmente fino al 30.06.2019 in attesa del nuovo bando e della conseguente proroga definitiva dell'appalto
del servizio per i tempi previsti dal nuovo bando;

2. di dare atto che l'importo relativo alle spese gestionali ed alle prestazioni integrative prevedibili per il
periodo di proroga, gennaio - giugno 2019, calcolato sulla base di 115 beneficiari al mese di dicembre 2018,
ammonta complessivamente ad € 259.200,00 iva compresa:

- L'importo per le prestazioni gestionali ammonta ad € 48.300,00 comprensivo di iva al 5% (115x€70x6 m);
- L'importo per le prestazioni integrative ammontano, come indicate dai piani assistenziali, € 210.900,00 iva

compresa (€35.150,00x6m);

3. di impegnare la somma complessiva di € 259.200,00 comprensiva di iva, quale importo della proroga per il
progetto HCP 2017sul bilancio di esercizio 2019;

4. di comunicare il presente atto allo RTI Solidale/Sinergie, al Direttore dell'esecuzione ed al Distretto socio-
assistenziale n.3 Media Valla del Grati e, altresì, al responsabile del servizio finanziario dell'ente;

5. di dare atto, infine, che la presente determinazione non comporta l'assunzione di oneri di carattere
finanziario a carico del bilancio comunale, in quanto gli importi contrattualmente previsti fanno carico ai fondi
INPS in virtù della proroga disposta dall'istituto del bando Home Care Premium 2017 e secondo quanto
previsto nell'Accordo ex art. 15 L.241/90 con il quale il Distretto Socio-assistenziale n.3 Media Valle del Grati
è stato designato soggetto partner per la realizzazione del progetto HCP 2017;

6. di dare atto altresì che:
- direttore dell'esecuzione è la d.ssa Adriana Broccolo, responsabile dell'Ufficio di Piano distrettuale;
- Responsabile del Procedimento è il sottoscritto responsabile del servizio amministrativo;



7. Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, D.lgs.
18/08/2000, n.267.


